
H O T Ă R Â R EA  nr. 2-61/13 
cu privire la  modificarea Regulamentului privind modul de promovare în serviciu a procurorilor 
şi Regulamentului privind modul de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea 

funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate  
                        
26 februarie 2013                                                                                          mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile înaintate de dl Sergiu Ţurcan cu privire la modificarea 
Regulamentului privind modul de promovare în serviciu a procurorilor şi 
Regulamentului privind modul de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

    La 26 februarie 2013 dl Sergiu Ţurcan, membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor,  a propus completarea pct.36 şi modificarea pct. 361 ale Regulamentului 
privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, precum şi modificarea pct.22 al 
Regulamentului privind modul de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate. 
          În temeiul art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa și a colegiilor disciplinar și 
de calificare. 

Ținînd cont de explicațiile raportorului, propunerile înaintate sunt întemeiate,  
deoarece condiționarea evaluării repetate a candidatului la funcția vacantă este 
inoportună. 

În temeiul art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          A lua act de propunerile înaintate de dl Sergiu Ţurcan cu privire la modificarea 
Regulamentului privind modul de promovare în serviciu a procurorilor şi 
Regulamentului privind modul de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate. 

A modifica pct.22 din Regulamentul privind modul de organizare şi de 
desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale 
şi specializate după cum urmează:  

„Consiliul Superior al Procurorilor acceptă prin hotărâre, adoptată cu votul 
majorităţii membrilor (şapte voturi),  numirea candidaţilor în funcţia de procuror. Dacă 
la concurs au participat mai mult de doi candidaţi şi nici unul dintre ei nu a acumulat 
numărul  necesar de voturi, se va organiza al doilea tur al votării. La al doilea tur vor 
participa doi candidaţi care au acumulat cele mai multe voturi în primul tur. Va fi 
considerat selectat candidatul care a acumulat votul majorităţii membrilor” . 

A completa pct. 36 din Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a 
procurorilor cu următorul alineat: 



„Consiliul Superior al Procurorilor desemnează cîştigătorul concursului prin  
hotărâre, adoptată cu votul majorităţii membrilor (şapte voturi).  Dacă la concurs au 
participat mai mult de doi candidaţi şi nici unul dintre ei nu a acumulat numărul  necesar 
de voturi, se va organiza al doilea tur al votării. La al doilea tur vor participa doi 
candidaţi care au acumulat cele mai multe voturi în primul tur. Va fi considerat selectat 
candidatul care a acumulat votul majorităţii membrilor”. 

Pct.361  din Regulamentului privind modul de promovare în serviciu a procurorilor   
va avea următorul cuprins:  

„Nota  obținută de  concurenți   este  valabilă  3  ani.  În  termenul  de  depunere  a  
dosarelor, candidatul poate participa la concursurile pentru ocuparea funcțiilor vacante 
de conducere echivalente, în baza cererii suplimentare”. 
 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                 Iurie Garaba
   
 


